



**INFORME**  
**FINANCIERO**

---

**2022**

**CIRCULO DE PERIODISTAS Y COMUNICADORES SOCIALES DE ANTIOQUIA**

890.983.806-6

**ESTADO DE LA SITUACION FINANCIERA COMPARATIVO AÑOS 2022 - 2021**

**A DICIEMBRE 31 DE:**

<b>NOMBRE DE LA CUENTA</b>	<b>NOTA</b>	<b>AÑO 2022</b>	<b>AÑO 2021</b>
<b>ACTIVOS</b>			
<b>ACTIVO CORRIENTE</b>			
Caja general		579.893	946.709
Cuentas de Ahorro		7.372.355	24.872.833
<b>TOTAL EFECT Y EQUIVALENTES</b>	<b>1</b>	<b>7.952.248</b>	<b>25.819.542</b>
<b>CUENTAS POR COBRAR</b>			
Servicios Facturados		1.716.900	7.654.500
Cuotas a socios		5.200.500	7.569.500
Retención en la Fuente		0	0
Anticipo Impuestos		93.189	5.241.646
Deudores varios		0	4.685.664
<b>TOTAL CUENTAS POR COBRAR</b>	<b>2</b>	<b>7.010.589</b>	<b>25.151.310</b>
<b>TOTAL ACTIVO CORRIENTE</b>		<b>14.962.837</b>	<b>50.970.852</b>
<b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>			
Propiedad Planta y equipo			
Bienes Raíces oficinas	<b>3</b>	90.302.243	90.302.243
Equipo de oficina		30.976.313	30.976.313
<b>TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE</b>		<b>121.278.556</b>	<b>121.278.556</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>		<b>136.241.393</b>	<b>172.249.408</b>
<b>PASIVO</b>			
Consignaciones por identificar	<b>4</b>	0	0
Otras cuentas por pagar		1.782.000	0
Admón. impuesto nacionales		1.147.120	466.523
<b>TOTAL CUENTAS POR PAGAR</b>		<b>2.929.120</b>	<b>466.523</b>
<b>TOTAL PASIVO</b>		<b>2.929.120</b>	<b>466.523</b>
<b>PATRIMONIO</b>			
Resultados de ejercicio	<b>5</b>	-22.204.493	-59.106.408
Resultados de ejercicio anterior		82.482.787	141.589.195
Superávit valorizaciones		73.033.979	89.300.098
<b>TOTAL PATRIMONIO</b>		<b>133.312.273</b>	<b>171.782.885</b>
<b>TOTAL PATRIMONIO</b>		<b>133.312.273</b>	<b>171.782.885</b>
<b>TOTAL PASIVO + PATRIMONIO</b>		<b>136.241.393</b>	<b>172.249.408</b>
		0	0

*A G. W. M.*

**AZAZEL DE JESUS CARVAJAL MARTINEZ**  
Representante legal

*Jorge Alberto Jimenez M*

**JORGE ALBERTO JIMENEZ M**  
Contador TP 203920-T

*Gerardo Giraldo Agudelo*

**GERARDO GIRALDO AGUDELO**  
Revisor Fiscal TP 13321-T

**CIRCULO DE PERIODISTAS Y COMUNICADORES SOCIALES DE ANTIOQUIA**  
**CIPA**  
**ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL COMPARATIVO DEL AÑO 2022-2021**

CODIGO	NOMBRE DE LA CUENTA	NOTA	AÑO 2022		AÑO 2021		VARIACION	
			VALOR	%	VALOR	%	VALOR	%
	<b>INGRESOS</b>							
41140201	Cuotas socios	6	3.950.000		2.800.000		1.150.000	
41140202	Certificados		2.411.000		980.000		1.431.000	
41140203	Actividades Asociación		71.804.334		39.080.558		32.723.776	
41140206	Arrendamientos		3.850.000		550.000		3.300.000	
41140207	Actividades Radio		7.134.667		3.663.442		3.471.225	
42100501	Intereses		14.407		51.559		-37.152	
42100501	Otros Ingresos		0		199.000		-199.000	
	<b>INGRESOS TOTALES</b>			<b>89.164.408</b>		<b>47.324.559</b>		<b>41.839.849</b>
	<b>GASTOS</b>							
51100101	Revisoría fiscal		3.960.000		3.600.000		360.000	
51100102	Contabilidad		3.300.000		3.000.000		300.000	
51100103	Exogena y Esal		500.000		250.000		250.000	
51100104	Dirección ejecutiva		14.936.966		13.736.190		1.200.776	
51101005	Auxiliar contable		6.600.000		6.000.000		600.000	
51151501	Impuesto Predial		760.378		864.831		-104.453	
51251001	Aportes Fecolper		1.359.250		0		1.359.250	
51352001	Procesamiento electrónico		1.302.048		0		1.302.048	
51353501	Aseo Vigilancia		0		30.000		-30.000	
51352003	Administración of.		8.019.612		7.592.892		426.720	
51352004	Dirección Radio CIPA		636.762		2.697.760		-2.060.998	
51352005	Programas radiales		32.723.601		4.401.728		28.321.873	
51353502	Servicios Públicos tel		3.639.722		4.026.664		-386.942	
51352006	Dirección proyectos		0		2.183.915		-2.183.915	
51359501	Mensajería		0		657.450		-657.450	
51359503	Presupuesto Participativo		1.345.000		700.000		645.000	
51359504	Publicación Epicentro		488.800		538.920		-50.120	
51400502	Notariales		0		468.813		-468.813	
51401001	Registro Mercantil		890.200		1.205.641		-315.441	
51451001	Reparaciones locativas		472.000		596.683		-124.683	
51452501	Reparaciones Cómputo		1.643.324		1.941.533		-298.209	
51950501	Comisiones		5.052.060		878.800		4.173.260	
51950503	Bonificaciones		0		131.153		-131.153	
51952001	Representacion		3.808.280		3.258.761		549.519	
51952501	Elenentos aseo cafetería		1.163.274		923.660		239.614	
51953001	Útiles Papelería Fotocopias		1.334.601		740.963		593.638	
51954501	Taxis Buses		2.795.326		2.614.706		180.620	
51956001	Casino y Restaurante		0		400.000		-400.000	
51959501	Rid 10		2.140.000		0		2.140.000	
51959502	Arreglos navideños		431.000		0		431.000	
51959503	Premios CIPA		3.423.225		5.199.091		-1.775.866	
51959504	Pautas Telemedellín		1.075.000				1.075.000	
51959506	Día Periodista		4.764.026		3.068.938		1.695.088	
53050502	Bancarios		2.304.446		1.038.884		1.265.562	
53050507	Diseños		200.000		0		200.000	
53050509	Seminarios		300.000		0		300.000	
	Proyectos		0		33.682.991		-33.682.991	
	<b>GASTOS TOTALES</b>		<b>111.368.901</b>		<b>106.430.967</b>		<b>4.937.934</b>	
	<b>RESULTADOS - DEL EJERCICIO</b>		<b>-22.204.493</b>		<b>-59.106.408</b>		<b>36.901.915</b>	

*A.G. Urbán*  
**AZael de Jesús Carvajal Martínez**  
Representante legal

*Jorge Jiménez & Asocio*  
**Jorge Alberto Jiménez M**  
Contador TP 203920-T

*Gerardo Giraldo Agudelo*  
**GERARDO GIRALDO AGUDELO**  
Revisor Fiscal TP 13321-T

**CIRCULO DE PERIODISTAS Y COMUNICADORES SOCIALES DE ANTIOQUIA**  
**NIT 890.983.806-6**  
**NOTAS DE CARÁCTER ESPECIFICO REVELACIONES**  
**AÑO 2022**

**PRINCIPALES POLÍTICAS Y PRACTICAS CONTABLES**

En la contabilidad y en la preparación de sus estados financieros, **EL CIRCULO DE PERIODISTAS Y COMUNICADORES SOCIALES DE ANTIOQUIA**, aplica los principios de contabilidad generalmente aceptados y que corresponden a normas generales de contabilidad que a partir de enero de 2015 fue obligatorio migrar hacia las NIIF en el grupo 3. Según el decreto 2706.

A continuación se describen las principales prácticas y políticas de la Entidad en concordancia con lo anterior:

**a) Reconocimiento de Ingresos Costos y gastos:**

Los ingresos, costos y gastos se llevan a resultados por el sistema de causación.

**b) Cartera:**

La cartera real se contabiliza de acuerdo con el movimiento que se da en cada período.

**c) Diferido**

Representa el gasto de póliza del seguro, el cual se va amortizando con base en su causación.

**NOTA N° 1 ACTIVO CORRIENTE**

El saldo de efectivo y depósitos en corporaciones financieras al 31 de diciembre

<b>CUENTA</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>
Caja general	579.893	946.709
Cuentas de ahorro	7.372.355	24.872.833
<b>total</b>	<b>7.952.248</b>	<b>25.819.542</b>

**NOTA N° 2 CUENTAS POR COBRAR**

Representa los valores facturados por concepto de cuotas de administración a favor de la Asociación:

<b>CUENTA</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>
Servicios Facturados	1.716.900	7.654.500
Cuotas a socios	5.200.500	7.569.500
Retención en la Fuente	0	0
Anticipo Imptos	93.189	5.241.646
Deudores varios	0	4.685.664
<b>total</b>	<b>7.010.589</b>	<b>25.151.310</b>

**NOTA N° 3 ACTIVOS FIJOS**

<b>CUENTA</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>
Bienes Raices oficinas	90.302.243	90.302.243
Equipo de oficina	30.976.313	30.976.313
<b>total</b>	<b>121.278.556</b>	<b>121.278.556</b>